

رژیم سعودی مهربان‌های خود را یکی یکی از دست می‌دهد

خروج قریب‌الوقوع پاکستان از ائتلاف علیه یمن



عبدالباری عواد: مقام‌های سعودی به دلیل شکست حزب همپیمان‌شان یعنی «مسلم‌لیگ» به رهبری نواز شریف در انتخابات پارلمانی پاکستان و پیروزی دشمن سرخ‌پوشان یعنی عمران خان، بازیکن سابق کریکت که تمایلی به دوستی با عربستان ندارد و با هر گونه نقش‌آفرینی کشورش در جنگ یمن مخالفت می‌کند و به برقراری روابط قوی با ایران چشم دوخته است، در حالی که نگرانی بهر می‌بزند. نواز شریف در حال حاضر به اتهام فساد، پشت میله‌های زندان به سر می‌برد، درست مانند دیگر همپیمان سعودی یعنی نجیب عبدالرزاق، نخست‌وزیر سابق مالزی. اگر اولین تصمیمی که ماهاتیر محمد پس از تصدی سمت نخست‌وزیری کشورش اتخاذ کرد خروج تمام نیروهای مالزی از مشارکت در ائتلاف عربی به رهبری عربستان سعودی در جنگ علیه یمن بود، بنابراین انتظار می‌رود عمران خان نیز جا پای ماهاتیر بگذارد و از ائتلافی که محمد بن‌سلیمان ولیعهد سعودی آن را در سال ۲۰۱۵ با مشارکت ۴۱ کشور برای آغاز این جنگ تشکیل داد، خارج شود. درست است که عمران خان بعد از آنکه یمن منتخب کشورش را برای پیروزی در جام‌جهانی کریکت در سال ۱۹۹۲ هدایت کرد، مدرک تحصیلی ارشد در علوم اقتصادی از دانشگاه آکسفورد به دست آورد و درست است که وی و حزبیث یعنی «نصف»، از سوی احزاب معارض با تبلیغات تردید در این پیروزی و اتهام‌هایی مبنی بر دخالت ارتش برای تقلب در انتخابات و نتایجش به نفع وی مواجه شده است ولی این کلام نیز درست است که وی از محبوبیت زیادی به دلیل برنامه‌انتخاباتی‌اش برخوردار است که می‌خواهد عدالت را برای ملت پاکستان از طریق تاسیس نظام قضایی مستقل، احترام به حقوق بشر، حاکمیت قانون و مبارزه با فساد محقق کند. اگر عربستان و امارات از رسیدن خان به رأس قدرت در پاکستان نگران هستند پس نگرانی آمریکا، انگلیس و دیگر کشورهای اروپایی، بزرگ‌تر است، زیرا این مرد با سیاست‌های آمریکا در منطقه خاورمیانه کاملاً مخالف است و از مساله ملت فلسطین قاطعانه حمایت می‌کند و در بسیاری از فعالیت‌های سیاسی که در مخالفت و محکوم کردن تروریسم اسرائیل در زمان تحصیلش در دانشگاه آکسفورد برگزار می‌شد، مشارکت می‌کرد. وی پس از بازبستگی از ورزش و تأسیس حزب سیاسی کنونی به این روند ادامه داد، حتی همسر اول وی «جمیمه» که اندکی تیار است به دین اسلام روی آورد و مقاله‌های تند انتقادی علیه اسرائیل و تجاوزش به نوار غزه نوشته و در روزنامه مشهور گاردین منتشر کرده است. عمران خان با قدرت به اظهارات توهین‌آمیز علیه کشورش که در توییتهای دونالد ترامپ آمده، پاسخ داده است. ترامپ گفته است آمریکا در ۱۵ سال اخیر حدود ۳۳ میلیارد دلار به پاکستان تقدیم کرد، بدون آنکه در مقابل چیزی جز دروغ، فریب و استقبال از گروه‌های تروریستی حاصل کند. عمران خان نیز در پاسخی خشم‌آلود گفته است: «تو مردی احمق، ناهان و ناسپاس در مقابل لطف پاکستان هستی»، خان، آمریکا را به سوق دادن جامعه پاکستان به سمت افراط‌گرایی متهم کرده است؛ زمانی که واشنگتن از دولت این کشور در دهه ۸۰ خواست با همکاری سازمان سیا گروه‌های جهادی را تأسیس کند و ۱۰ سال بعد و پس از حادثه ۱۱ سپتامبر، از دولت پاکستان خواست با همان گروه‌های جهادی تحت عنوان ائتلاف مبارزه با تروریسم، بی‌جنگ شاهزاده خالد بن‌عبدالله آل‌سعود از بارزترین کسانی بود که نگرانی عربستان سعودی از پیروزی آقای خان را ابراز کرد. او در حساب کاربری خود در توییتر، عمران خان را دنباله‌رو ایران توصیف کرد. اما او بعداً این توییت را حذف کرد. عمران خان که اکنون برای تشکیل دولت ائتلافی و ادای سوگند پیش از اواسط ماه آگوست آینده تلاش می‌کند، اگر امور طبق خواسته وی پیش برود، سیاست‌های پاکستان را تماماً تغییر خواهد داد، از این منظر که وی برای داشتن روابطی خوب با هند و دیدار با رهبر این کشور در کنفرانس سران برای حل بحران کشمیر، همکاری با رئیس‌جمهوری افغانستان در براره صلح در افغانستان، برقراری روابطی در پایه حسن همجواری عمیق با تهران و خروج از ائتلاف آمریکایی مبارزه با تروریسم ابراز تمایل کرده است. عربستان، امارات و نیز ترامپ حق دارند نگران باشند، زیرا نخست‌وزیر جدید پاکستان هرگز مانند اسلاف خود «عروسکی» نخواهد بود و چه‌جا جایگاه کشورش را به عنوان کشور هسته‌ای بزرگ در منطقه به آن بازگرداند؛ نقشی که در سایه نخست‌وزیران فاسد ناپدید گشته‌شد.

گزارش «وطن امروز» از جزئیات راهبرد جدید کاخ سفید علیه امنیت چین، روسیه و ایران

داعش در آسیای مرکزی



گروه تروریستی داعش آن زمان که خلافت خود را در موصل اعلام کرد، خبر از خلافت هزارساله می‌داد اما مبارزات پیگیر دولت‌های عراق و سوریه و متحدان باعث شکست نظامی داعش در این دو کشور شد، البته این به معنی نابودی داعش و پایان این پدیده نادر تروریستی نبود؛ اکنون داعش با گذار از عراق و سوریه برای سازماندهی مجدد خود در شمال آفریقا و آسیای مرکزی بویژه افغانستان تلاش می‌کند.

با تشدید حملات نظامی و انتحاری داعش در افغانستان به نظر می‌رسد این کشور به کانون جدید تمرکز تروریست‌ها و فعالیت‌های تروریستی تبدیل خواهد شد، اگرچه در این میان ایالات متحده آمریکا نیز برای چالش‌آفرینی و بحران‌سازی در آسیای مرکزی و حتی ایران از کارت داعش استفاده خواهد کرد.

زمانی که هسته‌های اصلی داعش در عراق نابود و مناطق تحت کنترل تروریست‌ها از رقه تا موصل آزاد شد، امیدها برای پایان یافتن کابوس تروریسم در منطقه افزایش یافت. داعش در مسیر قهقرا قرار گرفته بود و تنها فعالیت‌های آن به برخی انفجارهای پراکنده در شهرهای بزرگ و اقدامات غیرانسانی محدود شده بود اما این موج خوش‌بینی در چند ماه گذشته با تقویت دوباره این گروه تروریستی و انتقال بخش بزرگی از هسته رهبری و نظامی آن به افغانستان و تشدید فعالیت‌های‌شان در این کشور جنگ‌زده کم‌رنج شد. اگرچه داعش در افغانستان از آوریل ۲۰۱۵ موجودیت خود را اعلام کرد اما اکنون با بسیج نیرو و توان خود در تلاش برای تشکیل ولایت خراسان بزرگ است. حتی خبرهایی مبنی بر تغییر نام آن و قرار دادن پسوند خراسان به گوش می‌رسد. داعش در چند ماه گذشته به مهم‌ترین چالش امنیتی دولت افغانستان تبدیل شده و هر چند رویک یک بار این گروه با حمله انتحاری و عملیات‌های پارتیزانی امنیت نسبی افغانستان را مخدوش می‌کند. در آخرین حلقه از خشونت‌های رو به رشد داعش برای کنترل و تثبیت قدرت و نفوذ خود، عناصر این گروه در روز یکشنبه دوم اردیبهشت با حمله انتحاری به یک مرکز ثبت‌نام رای دهندگان، بیش از ۳۱ نفر را کشتند. نیروهای داعش اواخر هفته پیش از این نیز با حمله به یک مرکز ایست بازرسی ارتش افغانستان نظامی این کشور را کشته بودند. در این میان، اکنون مجموعه‌ای از سولات بی‌پاسخ ذهن

کارشناسان مسائل افغانستان را به خود مشغول کرده است؛ چرا داعش بعد از عراق و سوریه، افغانستان را به عنوان کشور هدف خود انتخاب کرد؟ آیا کشور یا کشورهای در این انتقال از سوریه و عراق به افغانستان به داعش کمک کرده‌اند؟ آیا وجود داعش در افغانستان به نفع آمریکا و سیاست‌ها و راهبردهای این کشور برای منطقه آسیای میانه و حتی مهار چین، روسیه و ایران خواهد بود؟

■ ■ ■
۴ سال پیش در تاریخ ۲۹ ژوئن ۲۰۱۴ «بوبیکر البغدادی» سرکرده تروریست‌های داعش، خلافت خودخوانده این گروه در موصل را اعلام کرد. دستگاه خلافت بغدادی تنها کمتر از ۴ سال در بلاد عراق و شام دوام آورد و امروز داعش قسمت بزرگی از آن را در دست گرفته است. داعش از ابتدا برای خود راهبرد مشخصی ندارد و به صورت تدریجی از یک گروه محلی در عراق و سوریه به یک گروه تروریستی تبدیل شده است. این گروه در عراق و سوریه به سرعت به یک گروه تروریستی تبدیل شد و با اهداف خود قابل تفسیر است. در این میان بخش بزرگی از کارشناسان بر این باورند برخی کشورها از جمله آمریکا در تسهیل ورود داعش و سایر گروه‌های تندرو به افغانستان نقش بسیار مؤثری ایفا کرده‌اند. آمریکا بخش بزرگی از تروریست‌های داعش و فرماندهان این گروه را می‌توانست در عراق نابود کند اما نه تنها از انجام این کار منصرف شد، بلکه خود به پل رساندن و اعزام تروریست‌ها به

مطوبوبی دست یافت و به طور نسبی داعش از جغرافیای سیاسی این دو کشور خارج شد. هم‌زمان با شروع عملیات کنترل موصل، گزارش‌ها حاکی از آن بود که داعش بخشی از ساختار فرماندهی و رهبری خود را به افغانستان منتقل کرده است اما در اینجا سوال مهمی پیش خواهد آمد: اگر خلافت تنها عامل تقویت گروه‌های تکفیری تروریستی باشد و اینکه خلافت محیط مناسبی برای رشد و انتقال این گروه‌ها فراهم می‌کند، چرا داعش و سایر گروه‌های تکفیری به کشورهای همچون سومالی نرفتند؟ یا اینکه چرا ساختار اصلی فرماندهی خود را به صحرا سینا و لیبی منتقل نمی‌کنند و تنها بخش کوچکی از نیروهای خود را برای فعالیت به این کشورهای اعزام می‌کنند؟ این مساله

در قالب راهبرد بلندمدت آمریکا برای حفاظت از این گروه تروریستی به عنوان اهرمی برای پیشبرد اهداف خود قابل تفسیر است. در این میان بخش بزرگی از کارشناسان بر این باورند برخی کشورها از جمله آمریکا در تسهیل ورود داعش و سایر گروه‌های تندرو به افغانستان نقش بسیار مؤثری ایفا کرده‌اند. آمریکا بخش بزرگی از تروریست‌های داعش و فرماندهان این گروه را می‌توانست در عراق نابود کند اما نه تنها از انجام این کار منصرف شد، بلکه خود به پل رساندن و اعزام تروریست‌ها به

گام نهایی برای ریشه‌کن کردن تروریسم در جنوب سوریه

کنترل ارتش بر مرزهای مشترک با جولان اشغالی



به سمت روستای القصر در جنوب الشجره هستند. به گزارش رسانه جنگ که اخبار جنگ را مخابره می‌کند، ارتش سوریه همچنین در پی درگیری با افراد داعش بر ۲ روستای اصعره و معریه در حومه شمال غربی درعا تسلط یافت. در این راستا سانا قبلاً گزارش داده بود، تعدادی از عناصر داعش در مرزهای مشترک با جولان کشته شده‌اند. رژیم صهیونیستی سال ۱۹۶۷ در جنگی با سوریه بر بلندی‌های جولان اشغالی مسلط شد. نیروهای ارتش سوریه اکنون به طور کامل جنوب غرب سوریه را بعد از ورود به ۲ استان درعا و قنیطره طی ماه گذشته میلادی تحت تسلط خود دارند. در پی تسلط ارتش و نیروهای مقاومت سوری بر مرز جولان اشغالی، ارتش رژیم صهیونیستی تمام خط مرزی شمال فلسطین اشغالی با سوریه را بست. شبکه ۱۰ تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد که ارتش اسرائیل با بستن مرز جولان اشغالی با سوریه، ارسال تمام کمک‌ها (تسلیحاتی، غذایی و دارویی) به معارضان سوری در بلندی‌های جولان را متوقف کرد. در حالی که مقامات کابینه رژیم صهیونیستی بارها ادعا کرده‌اند در امور داخلی سوریه و بحران این کشور دخالت نمی‌کنند اما ارتش و برخی سازمان‌های امنیتی در این رژیم از ۵ سال قبل علاوه بر ارسال کمک‌های تسلیحاتی برای معارضان در خاک سوریه، تروریست‌های مروج را نیز در شمال فلسطین اشغالی و بلندی‌های جولان درمان می‌کردند.

گروه بین‌الملل: ارتش سوریه در آخرین گام از عملیات مشترک با جولان اشغالی را در پی تسلط بر ۲ شهرک الشجره و عابدين به طور کامل امن کرد.



خاورمیانه
گفت پیونگ‌یانگ در ماه‌های گذشته هیچ آزمایش اتمی و موشکی‌ای نداشته است. ادعای توسعه برنامه موشکی و اتمی کره‌شمالی در حالی مطرح شده که هفته گذشته یک اندیشکده آمریکایی گزارش‌هایی درباره تحریب سکوی پرتاب موشک در سایت پرتاب ماهواره سوهایی در سواحل غربی کره‌شمالی منتشر کرد. این گزارش‌ها بر اساس تصاویر به دست آمده اندیشکده «۳۸ شمال» منتشر شده بود. سران آمریکا و کره‌شمالی ماه گذشته میلادی برای نخستین بار با هم دیدار کردند. در پایان این نشست که در سنگاپور برگزار شد، طرفین سندی را امضا کردند که در آن بر لزوم «تمی‌زدایی» از «شبه جزیره کره» تأکید شده است. هم‌زمان، واشنگتن رزمایش‌های نظامی مشترک با کره جنوبی را متوقف کرده است. ترامپ به خاطر اعطای امتیاز به کره‌شمالی بدون گرفتن تعهدی قابل تصدیق از این کشور برای پایان برنامه اتمی و موشکی، در داخل مورد انتقاد قرار گرفت. در همین حال فرماندهان ارتش‌های کره‌شمالی و جنوبی در منطقه غیرنظامی حائل با یکدیگر دیدار کرده‌اند تا راهکارهای تنش‌زدایی مرزی را بررسی کنند. این نشست در پی ملاقات تاریخی رهبران ۲ کشور در ماه آوریل انجام می‌شود که تصمیم گرفتند اقدامات خصمانه را کنار بگذارند و برای جلوگیری از درگیری‌های تصادفی تلاش کنند. از آن زمان ۲ کشور بلندگوهای تبلیغاتی را در مرز برداشته‌اند و یک خط مستقیم ارتباط اضطراری نظامی برقرار کرده‌اند.

تناقض گویی‌های آمریکا درباره اهداف برنامه هسته‌ای کیم

کره‌شمالی در حال ساخت بالستیک‌های قاره‌پیماست



بحران کره
گروه بین‌الملل: گزارش‌های رسانه‌ای حاکی است که به نظر می‌رسد کره‌شمالی به‌رغم گرم شدن روابط با دولت ترامپ، در حال ساختن موشک‌های بالستیک جدیدی باشد. کره‌شمالی در همان کارخانه‌ای که نخستین موشک‌های بالستیک بین‌قاره‌ای دارای قابلیت هدف قرار دادن آمریکا را تولید کرد، در حال کار روی موشک‌های جدید است. این ادعا را روزنامه واشنگتن‌پست به نقل از مقام‌های اطلاعاتی آمریکا مطرح کرده است. بر اساس این ادعا، مدارک تازه به دست آمده شامل عکس‌های ماهواره‌ای طی هفته‌های اخیر نشان می‌دهد حداقل یک یا ۲ موشک قاره‌پیما با سوخت مایع در یک سایت تحقیقاتی در حال ساخت است. این منابع آمریکایی ادعا کرده‌اند فعالیت‌ها در این سایت مانند گذشته ادامه دارد. این نخستین گزارش‌ها از احتمال ادامه برنامه تسلیحاتی کره‌شمالی - که مؤثر بودن اجلاس تاریخی در سنگاپور را زیر سوال می‌برد - نیست. پیش از این رسانه‌های آمریکایی اواخر ماه ژوئن نیز گزارش‌های درز کرده از سازمان‌های اطلاعاتی را منتشر کردند که ظاهراً از تجهیز و تقویت سایت‌های غنی‌سازی کره‌شمالی و سایر فعالیت‌ها حکایت داشت. هفته گذشته نیز مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا درباره ادامه تولید مواد شگاف‌پذیر در کره‌شمالی صحبت کرده بود، با این حال، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا دوشنبه‌شب بار دیگر دیدارش با کیم جونگان، رهبر کره‌شمالی را بسیار موفق توصیف کرد و

ترامپ: تحریم‌های روسیه می‌ماند

نخست‌وزیر ایتالیا اگرچه مایل به کاهش تحریم‌های آمریکا و اتحادیه اروپایی علیه روسیه است اما ظاهراً نتوانست عقیده دونالد ترامپ را به‌رغم دوستی خودشان که بر سر مساله مهاجرتی حاصل شد، تغییر دهد. جوزپه کونته، نخست‌وزیر ایتالیا که در واشنگتن با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا دیدار کرد، می‌گوید ایتالیا توقع ندارد تحریم‌ها علیه روسیه یک‌شبه برداشته شود اما ایتالیا بر لزوم گفت‌وگو با روسیه تأکید دارد و مایل نیست این تحریم‌ها به جامعه مدنی روسیه یا کسب و کارهای کوچک و متوسط آسیبی بزند. کونته تأکید کرد: تحریم‌ها علیه روسیه به خودی خود نمی‌تواند پایان یابد.

چین به آمریکا هشدار داد

رسانه دولتی چین در مطلبی با هشدار نسبت به استقرار احتمالی تفنگداران دریایی آمریکا در سفارت دوفاکتوی واشنگتن در تایوان اعلام کرد، ورود نیرو در تایوان به مثابه «خرابکاری» و حتی «تهاجم ارتش آمریکا به خاک چین» در نظر گرفته می‌شود. نیروهای ارتش آمریکا قرار است در ساختمان یک موسسه آمریکایی در تایوان حاضر شوند و از نظر پکن چنین اقدامی «خرابکاری در سیاست چین واحد» خواهد بود و پکن مجاز است تدابیر لازم را به منظور مقابله با واشنگتن در نظر بگیرد.

تداوم بازداشت فعالان مدنی در عربستان

سرکوب فعالان سیاسی و حقوق بشر در عربستان ادامه دارد. دفتر حقوق بشر سازمان ملل دیروز از دولت عربستان خواست تمام فعالان از جمله زنانی را که برای رفع ممنوعیت رانندگی زنان کمپین به راه انداخته و به زندان افتاده‌اند، آزاد کند. این در حالی است که ساعاتی پیش از این درخواست، حساب کاربری «زندانیان عقیدتی» عربستان در توییتر اعلام کرد مسؤولان سعودی دکتر عبدالعزیز الفوزان، استاد فقه تطبیقی را در دانشسرای عالی قضایی بازداشت کرده‌اند. از زمان ولیعهد شدن شاهزاده محمد بن سلمان، دستگاه‌های امنیتی شماری از علما و مبلغان دینی از جمله شیخ سلمان العوده را بازداشت کرده‌اند.

بحران غذا یمن را تهدید می‌کند

سازمان برنامه جهانی غذا اعلام کرد: ۱۸ میلیون یعنی از عدم امنیت غذایی رنج می‌برند که از میان آنها بیش از ۸ میلیون نفر را نبود شدید امنیت غذایی دست و پنجه نرم می‌کند و به طور کامل به کمک‌های خارجی تکیه دارند. طبق اعلام این سازمان، میانگین سوءتغذیه در میان کودکان یمن، بالاترین میانگین در جهان است و میانگین گرسنگی در حال حاضر در این کشور بی‌سابقه بوده و موجب رنج میلیون‌ها نفر شده است. ائتلاف سعودی از ماه گذشته حمله خود به بندر الحدیده را آغاز کردند، بندری که تنها گذرگاه دریایی برای ارسال کمک‌ها به مردم محاصره شده این کشور است.

احتلال گروه مرتبط با داعش در اندونزی

دادگاهی در اندونزی «جماعه الانصار الدوله» بزرگ‌ترین گروه مرتبط با داعش در این کشور را به خاطر انجام اقدامات تروریستی و بیوسنتن به داعش منحل کرد. گروه جماعه الانصار الدوله متشکل از طرفداران داعش است که هزاران طرفدار از اندونزی دارد؛ کشوری که از بزرگ‌ترین اکثریت مسلمان جهان برخوردار است. امان عبدالرحمان، رهبر این گروه ماه گذشته به خاطر رهبری یکسری حملات شبه‌نظامی مرگبار در حالی که در زندان به سر می‌برد، به اعدام محکوم شد.

طرح انصارالله برای توقف درگیری‌های نظامی در یابی

رئیس شورای عالی انقلاب یمن ضمن اعلام یک‌طرفه توقف عملیات نظامی دریایی از سوی انصارالله، خواستار اقدام مشابه از سوی ائتلاف متجاوز عربی شد. محمدعلی الجوتی در صفحه توییتر خود نوشت: به منظور دستیابی به صلح، چه در قالب ابتکار عمل در راستای حمایت از نقش فرستاده سازمان ملل به یمن و کشورهای حمایت‌کننده صلح، ما آماده توقف درگیری‌های نظامی دریایی هستیم و طرف‌های دیگر را نیز به متوقف کردن این عملیات‌ها برای مدتی مشخص و قابل تمدید در تمام جبهه‌ها فرامی‌خوانیم.